Ofício n.º 59/SACOM

                         Unaí (MG), 24 de abril de 2023.

Senhor Tenente-Coronel,

Informo que, na data de 24 de abril de 2023, a Comissão de Educação, Saúde,
Saneamento e Assistência Social da Câmara Municipal de Unaí deliberou sobre o Ofício Nº
54/2023, em anexo, de autoria da Sra. Neide Lopes dos Santos, Diretora da Escola Estadual Vigário
Tôrres, que requer uma solução quanto ao grande fluxo de veículos pesados que trafegam em frente
a escola, que fica localizada na Avenida Governador Valadares, 280, colocando em perigo a
integridade física dos alunos nos horários de início e de término das aulas.

Diante disso, venho solicitar que o 28º Batalhão da Polícia Militar se manifeste, no
prazo de 15 dias, a respeito dos fatos apresentados, informando a esta Comissão o que pode ser feito
por parte da Polícia Militar para amenizar a situação apresentada.

Informo que também foram oficiados por esta comissão o Conselho Municipal de

Trânsito e o Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura, Trânsito e Serviços Urbanos.

Atenciosamente,

VEREADORA DORINHA MELGAÇO
Presidente da Comissão

A Sua Senhoria o Senhor
Tenente-Coronel Amerson César Lourenço Braga
Comandante do 28º Batalhão da Polícia Militar de Minas Gerais
Rua Virgílio Justiniano Ribeiro, 434, bairro Centro, Unaí/MG